
 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

icvl_tn /2024/4.2/PM
Numero  di  protocollo  associato  al  documento  come 
metadato  (DPCM  3.12.2013  art.  20).  Verificare  l’oggetto 
della  PEC  o  i  files  allegati  alla  medesima.  Data  di 
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo.

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA

OGGETTO: COSTITUZIONE DI COMMISSIONE INTERNA PER L’ANALISI, LA VALUTAZIONE E LA GRADUAZIONE 
DELLE CANDIDATURE ai  fini  del  conferimento di  incarichi  individuali  a  personale interno ed 
esterno in attuazione del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea 
Next  Generation  EU  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1  Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - D.M. 66 del 
12 aprile 2023.
Titolo del progetto: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale”.
Codice avviso M4C1I2.1-2023-1222 
Codice CUP D34D23004880006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO  l’art.  7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  del  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 
2-bis;

VISTO il  decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTA la L.P. del 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e successive 
modifiche,  articolo  23 prevede che “Il  dirigente  scolastico adotta i  provvedimenti di  gestione delle risorse 

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

icvl_tn-12/06/2024-74 - Determinazione del dirigente

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it


 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio dei 
docenti previste dagli articoli 22 e 24”;

VISTA la  legge  provinciale  n.  7  del  3.04.1997  “Revisione  dell’ordinamento  del  personale  della  PAT”  con 
particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis;

VISTO l’art. 11 CCPL 2008 personale ATA “Incarichi aggiuntivi” e art. 41 CCPL 2007 personale docente “Incarichi 
aggiuntivi”;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il  capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n.  23 sui contratti e sui beni provinciali,  il  quale 
disciplina  il  conferimento  degli  incarichi  di  studio,  di  consulenza  e  di  collaborazione  ai  sensi  dell'art.  39 
quinquies e ss.;

VISTO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  provinciali  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
provinciale 18 luglio 2014, n. 1217;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021,  
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-
ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 
113,  recante  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 
recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione  
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;

VISTO il  decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  recante  «Disposizioni  urgenti  per  l'attuazione  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTO il  Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il  Regolamento (UE)  2021/241 del  Parlamento europeo e del  Consiglio dell’Unione europea,  del  12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il  Regolamento delegato (UE)  2021/2106 della Commissione del  28 settembre 2021,  «che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it


 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun  progetto finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  nonché  di  milestone e  target degli  investimenti e  delle 
riforme e  di  tutti gli  ulteriori  elementi informativi  previsti  nel  Piano  necessari  per  la  rendicontazione  alla 
Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato - n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - articolo 1, comma 1 
del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;

VISTA la linea di  investimento 2.1  "Didattica digitale  integrata  e  formazione alla  transizione digitale  per  il  
personale  scolastico" nell'ambito  della Missione 4,  Componente 1  -  "Potenziamento dell'offerta  dei  servizi 
all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del merito;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, Decreto di riparto delle risorse 
alle  istituzioni  scolastiche,  in  attuazione  della  linea  di  investimento  2.1  "Didattica  digitale  integrata  e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - 
"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;

VISTO in particolare l’Allegato 1 dell’appena citato D.M. 66/2023, recante criteri di riparto  delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

TENUTO CONTO che che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: € 21.997,01;

PRESO ATTO che che per l’intervento 2.1 Next Generation EU -“Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 66, è stato generato il CUP 
D34D23004880006 ed inserito in piattaforma Futura;

VISTA la Determinazione della dirigente scolastica n. 35 del 28.03.2024 a mezzo della quale l’importo delle 
risorse assegnate all’istituto in intestazione per la realizzazione delle azioni inerenti al presente avviso sono 
state assunte in bilancio;

VISTA la nota Ministro dell’istruzione e del Merito n. 141549 del 7 dicembre 2023, recante Istruzioni operative 
relative alla realizzazione delle Azioni di Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (DM 
66/2023);

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it


 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 1 del 13 febbraio 2023 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il Progetto d’Istituto 2023-2026;

RICHIAMATO il Progetto di Istituto nel quale è previsto, tra l’altro l’obiettivo di promuovere una serie di azioni 
per la formazione del personale scolastico;

VISTE  le  Delibere  degli  organi  competenti  relative  all’approvazione  del  progetto  PNRR  “Didattica  digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale”: 
- Delibera del Collegio dei Docenti n. 10 di data 20.02.2024;
- Delibera del Consiglio di Istituto n. 3 di data 26.02.2024;

VISTO il  progetto  presentato  ed  approvato  denominato  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla 
transizione digitale” codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34775  inoltrato dall’Istituto Comprensivo Valle di 
Ledro tramite piattaforma FUTURA;

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 34775 sottoscritto in data 22 febbraio 2024 dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni  
situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTA la Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione, resa  
nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 dalla dirigente scolastica, dott.ssa  
Paola Maroni, prot. n. 1095/4.1 dd. 28.03.2024);

RILEVATA la necessità di avvalersi della collaborazione di personale interno in possesso dei requisiti idonei per 
l’affidamento di incarichi, in attuazione delle azioni relative al progetto individuato in oggetto;

CONSIDERATO che  il  conferimento  degli  incarichi  del  personale  deve  avvenire  tramite  procedure  di 
individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;

RILEVATA l’opportunità  di  procedere  alla  nomina  di  una  commissione  per  l’analisi,  la  valutazione  e  la 
graduazione delle candidature pervenute;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 70 del 28.05.2024 relativa all’avvio della procedura di selezione per 
il  conferimento di  incarico  individuale  a  personale  interno ed esterno per  lo  svolgimento di  Laboratori  di  
formazione sul campo nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca 
-  Componente  1  -  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -  
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, 
con  l’allegato  avviso  pubblico  per  la  selezione  di  personale  interno,  a  cui  si  rimanda  integralmente  per 
l’individuazione profili ricercati, nonché dei criteri di valutazione delle candidature medesime; 

VISTO in particolare, l’art. 3 del succitato Avviso, ai sensi del quale gli interessati devono far pervenire la propria 
candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 12 giugno 2024; 

CONSIDERATO  che  alla  data  del  12 giugno 2024,  scadenza  prevista  dall’Avviso  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni  di  interesse,  sono pervenute n. 1  candidatura  da parte del  personale  interno all’Istituzione 
scolastica e n. 1 candidatura da parte del personale esterno all’Istituzione scolastica; 

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it


 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

CONSIDERATO  che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri  di  
valutazione  di cui all’art. 4 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 
come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

D E T E R M I N A

1. di costituire la  Commissione interna per l’analisi, la valutazione e la graduazione  che esaminerà le 
candidature pervenute ai fini del conferimento degli incarichi individuali a personale interno ed esterno, 
in attuazione delle azioni relative Progetto individuato in oggetto;

2. di stabilire che la commissione interna di cui al punto che precede è così composta:
PRESIDENTE Paola Maroni Dirigente scolastica
COMPONENTI Teresa Mezzanotte Assistente amministrativa scolastica

Antonio Raso Responsabile amministrativo scolastico
Le funzioni di Segretaria della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 
sig.ra Teresa Mezzanotte.
La  validità  della  commissione  è  limitata  alla  procedura  di  selezione  in  parola;  tutte  le  operazioni 
andranno sempre verbalizzate con atto a firma di tutti i commissari presenti.
Ai membri della commissione non spettano compensi né rimborsi spesa comunque denominati;

3. di dare atto di avere acquisito le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi da parte dei componenti della commissione designati al precedente punto 2.;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituto scolastico, in 
base alle disposizioni previste dagli artt. 31 e seguenti della L.P. 23/1992 e tenuto conto del disposto di 
cui al comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Paola Maroni

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche  (art. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Il  presente  provvedimento  è  reso  pubblico  in  applicazione  dell’art.  31  e  seguenti  della  L.P.  23/1992.  Avverso  il  presente  
provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione.

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it

		2024-06-12T11:58:20+0200
	Paola   Maroni




